

00841 **DIPLOMA IN PARALEGAL PRACTICE (DIPP)**

Term-End Examination

June, 2018

**BLE-001 : INTRODUCTION TO THE INDIAN
LEGAL SYSTEM**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : The question paper is divided into three parts, A, B and C.

PART - A

Answer any two of the following questions in about 600 words each. Each question carries 20 marks. 2x20=40

1. Define the term 'Democracy'. Explain the role of a Constitution in a democratic country.
2. What is meant by Fundamental Rights ? Discuss the nature and scope of Fundamental Rights in India.
3. 'A system of Constitutional checks and balances is essential for rule of law'. Discuss in the context of Constitution of India.
4. Define Public Interest Litigation (PIL). Explain the evolution and failures of PIL with example.

PART - B

Answer **any four** of the following questions in about **300** words each. Each question carries **10** marks. **4x10=40**

5. Write a note on Dicey's Thesis on Rule of Law.
6. Discuss the types of jurisdiction of the Supreme Court of India.
7. Discuss the salient features of the Legal Services Authority Act, 1987.
8. Explain the system of local self governance in India, with emphasis on areas that need reform.
9. Write a note on the Right to Constitutional Remedies.
10. What is Federalism ? Is India a Federal State ? Explain.

PART - C

Write short notes on **any four** of the following questions in about **150** words each. Each note carries **5** marks. **4x5=20**

11. Explain the Principle of Natural Justice.
 12. Concept of Equality under the Indian Constitution.
 13. Directive Principles of State Policy.
 14. Appointment of Supreme Court Judges.
 15. Right against Custodial Torture.
 16. The Right to Information.
-

अर्धविधिक व्यवहार में डिप्लोमा (डी.आई.पी.पी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2018

बी.एल.ई.-001 : भारतीय विधि व्यवस्था का परिचय

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रश्न पत्र तीन भागों - क, ख और ग में विभक्त है।

भाग - क

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर (प्रत्येक का) लगभग 600 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।

2x20=40

1. लोकतंत्र शब्द को परिभाषित कीजिए। लोकतांत्रिक देश में संविधान की भूमिका का वर्णन कीजिए।
2. मूल अधिकारों से क्या अभिप्राय है? भारत में मूल अधिकारों के स्वरूप और कार्यक्षेत्र की चर्चा कीजिए।
3. "कानून के शासन के लिए संवैधानिक नियंत्रण और संतुलन की प्रणाली अनिवार्य है।" भारत के संविधान के संदर्भ में इसकी चर्चा कीजिए।
4. जन हित याचिका (PIL) को परिभाषित कीजिए। उदाहरणों सहित पी.आई.एल. के विकास और असफलताओं की वर्णन कीजिए।

भाग - ख

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों का उत्तर (प्रत्येक का) लगभग 300 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं।

4x10=40

5. विधि शासन पर डाइसी के शोध प्रबंध पर टिप्पणी लिखिए।
6. भारतीय उच्चतम न्यायालय के विभिन्न अधिकार क्षेत्रों की चर्चा कीजिए।
7. विधिक सेवा प्राधिकरण अधिनियम, 1987 की प्रमुख विशेषताओं की चर्चा कीजिए।
8. स्थानीय स्व-शासन के जिन क्षेत्रों में सुधार की ज़रूरत है उन पर बल देते हुए स्थानीय स्व-शासन तंत्र का वर्णन कीजिए।
9. संवैधानिक उपचारों के अधिकार पर टिप्पणी लिखिए।
10. संघवाद क्या है? क्या भारत संघ राष्ट्र है? वर्णन कीजिए।

भाग - ग

निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर (प्रत्येक पर) लगभग 150 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है।

4x5=20

11. नैसर्गिक न्याय के सिद्धांत का वर्णन कीजिए।
12. भारतीय संविधान के अंतर्गत समानता की संकल्पना।
13. राज्य नीति के निदेशक सिद्धांत।
14. उच्चतम न्यायालयों के जजों की नियुक्ति।
15. अभिरक्षा के दौरान यातना के विरुद्ध अधिकार।
16. सूचना का अधिकार।